Idque certè ea ratione liquidum fit. Enim verò si compares inter se duo illa, *Exaltatio & venerationem* dico Sancti super altare, seu quod idem est, expositionem eius, ut publico ritu veneretur, & *venerationem* re ipsa, & cultu externo exhibitam, sacrificij Missæ, aut horarum Canonicarum persolutione, ita se habere comperies, ut exaltatio illa, aut essentia sit Canonizationis, aut inseparabiliter eam committetur, cultus autem ipse in exercitio positus, tanquam accidens illi adveniat, quod enim Missa, aut officium de eo dicatur, nec ne, per accidens prorsus se habet, ad Canonizationem: nam etiam si nunquam ita coleretur, non desineret in numerum Sanctorum reputari. Possibilitas autem seu facultas ut ita colatur, nequaquam separari potest à Beatificatione, sed comes est inseparabilis exaltationis, seu publicæ expositionis, quæ tamen ex negligentia actuum nunquam amittitur: non secus atque nunquam ridens Phocion, Socrates, Crassus, & Lælius, risibilitatem nunquam exiit, aut aqua quæ multos annos calido fonti adhæret, non ideo gelidam naturam amisit.

Quòd si adhuc hæres, quid obstat dicas quæso, quominus huic Beato super altare Dei publicæ venerationi exposito, Missæ sacrificium denegetur? aut de eo ea

Cuilibet Beato qui & quot honores impè diqueant?

Exaltatio & venerationem parantur.

Plutarch. in Apoptheg. Pier. lib. 5. de Cane.

Nihil obstat quominus su-

per altare cō-
stitutus, Mis-
sa, & horarijs
precibus ho-
noratur.

nere Divinum officium? Hoc solum ob stare necessum est, ut afferas, quod Missæ sacrificium (& idem sit de officio Ecclesiastico) non inter preces privatas quæ nobis referre licet, ad eos quos cum Deo vivere piè creditus recensendum est, sed nomine totius offertur Ecclesiæ: quam exponi errandi periculo, ut potè in re non viquequaquæ certa, omninò fugiendum est. Sed totam argumenti molem vertas velim ad cultum cæterorum Beatorum, ad quorum honorem delicta Romani Præfulis, Missæ sacrificium publicè, & privatim offertur. Nunquid Ecclesia tunc errandi periculo exponitur? Sanè si de periculo quod fidei certitudinem excludat sermo sit, proculdubio ei tunc periculo subiacent, qui Missam celebrant, cum adhuc de fide certa non sit eorum Beatitudo. Cur igitur nihilominus in his licet? Nimirum quia periculum illud errandi, potius Metaphysicum est quàm morale, ut potè cuius error nunquam, aut ægre, dari in rebus contingat: quia facultas illa, aut permissio celebrandi, gravissimi examinis de liberationem sequuta est. Et si quis tandem error interveniret, materialis esset, & non formalis, ut supra exposuimus, qui non omnimodis potest evitari in rebus humanis. Præsertim quia sacrificium non offertur Beatis, sed Deo, & quæ de Beatis in officio Missæ recitantur, non tangunt substantialia sacrificij, sed quæ ad instructionem populi spectant: & neque in his vitaret doctrinam, sed auget pietatem, dum scilicet solum in collectis per intercessionem illorum, gratiam Domini flagitamus: cuius certè exhibitio non pendet ex certitudine beatitudinis intercessorum, sed ex meritis Christi Domini, & liberalitate divina; iuxta fidem, & pietatem exorantis. Ex quo nemo inferat, posse se prohibito ad cuiuslibet honorem, sacrum agere; quoniam in re gravissima omne morale errandi periculum fugiendum est, quod tamen in Beatis non intercedit, nec probabilius in cultu Sancti Ioannis Eremitæ, quàm in cæteris, ut iam probavimus.

Quid si nun-
quam de eo
Missæ celebra-
ta esset?

Denique non obstat, quod hætenus non constat, Missam de eo celebratam ab aliquo, quoniam dum semel de Beatificatione ipsius certissimus, cætera necessario consequuntur, & quocumque tempore licet, cum Beatificatio non consistat in ipsa celebratione Missarum, & cultus exhibitione, sed in expositione publica Beati. Quare dum hæc oblitterata non fuerit, qui vis cultus poterit à fidelibus exhiberi, cuius rei mille extant exempla in Martyribus à Martyrologio Roman. recensitis: innumeri enim sunt, ad quorum honorem hætenus in Ecclesijs Missæ sacrificium oblatum non est, & nihilominus de eis agere licebit.

Videri quoti-
die, ab ipsa e-
ius recondi-
tione, de eo ce-
lebratum.

Et quid plura? ut vno verbo dicam, quod ad Ioannem spectat, expectata ipsa reconditionis eius origine, non solum olim aliquando de eo sacrum factum fuisse credere cogimur, verum & ab eius in altari reconditione usque nunc, quotidie solemniter ad eius honorem, adstante Monachorum Collegio celebratum. Quotidie siquidem eius insistentis meritis sacerdos flagitat, acceptum reddi suum Deo sacrificium, cum de more Cisterciensium osculando ipsum altare, quo tegitur, ait, *Meritis & precibus istarum, & omnium Sanctorum, eorum proculdubio, qui in eo requiescunt: requievit autem S. Ioannes olim multo ævo solus, nunc simul cum corpore S. Natali Martyris, & reliquijs S. Arsenij Abbatis, & unius è Sancti Atacisforis, & alterius è Caradignensibus, aliorumque Sanctorum*: & idcirco Ioannes præcipue inter cæteros, eo ipso mediator illorum sacrificiorum electus est, ut de suis manibus ea suscipiat Deus. Idem fortius verba quibus S. Rom. Ecclesia in oblatione vitur manifestant, videlicet: *Suscipe sancta Trinitas hæc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, & in hæc verba I S T O R V M, & omnium Sanctorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem*: & illi pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. Certe ad horum omnium honorem, quorum hic sacerdos mentionem facit, sacrum quotidie fieri ab eo, ex intentione Ecclesiæ, quæ verba concepit, dubitari nequit. Quod autem articulo I S T O R V M, non intelligantur sancti, de quibus ea die recitatur officium, sed qui in eo altari reconditi sunt, ad præsentiam Sacerdotis, ipsa vis articuli demonstrativi convincit, & sensus communis Ecclesiæ, quæ eius rei præsertim gratia, eos in altari reponit. Ne omittam ea verba semper à Sacerdotibus proferrî, etiam cum officium non sit de Sanctis, sed de Dominica, aut Defunctis, aut quavis alia necessitate, quæ

ergo sensum tunc habent, habere perpetuò debent: nimirum ad Sanctos in altari repositos Sacerdotis sermo dirigitur. Ergo & ad S. Ioannem Eremitam, qui præcipuè ibi reconditus est, quotidianum Ecclesiæ in Missæ sacrificio sermonem dirigit: præcarique vt Deus illud suscipiat ad honorem I S T I V S Sancti, vt illi proficiat ad honorem, & illè pro nobis intercedere dignetur in cælis, cuius memoriã agit in terris, proculdubio sit. Quid ni, quæso, rursus exprimi eius nomen nequeat, vbi persona ipsa articulo demonstratur?

Si occurras, articulum illud referre reliquias Sanctorum, quibus ara consecrata est, non quas postea super altare collocari contingat; de quorum numero S. Ioannes putandus est, cum non sit sub altari, loco sacrantibus reliquijs deputato. Fateor demonstrari à nobis non posse, fuisse olim Ioannem sub ipso altari repositum, & eius præsentiam aram consecratam: tamen si vehemens præsumptio sit, ea de re, cum ævo illo prisco, quo Ioannes repositus est, qui vis Sanctorum sub altari collocaretur, supra nullus, etiam sanctissimus: vt quòd postmodum ex temporis conditione, more variato, ara nova pro veteri substituta fuerit: & tunc corpus Ioannis supra traductum. Nihilominus, quidquid de hoc sit, eo ipso quod in altari, etiam ex alijs reliquijs consecrato reponeretur, cum id non ornandi altaris gratia, sed perpetuæ quietis corporis sancti fieret, necessariò ad consortium cæterorum, admittendus erãt. Sicut & olim post semel altare sacratum, licebat novas aliorum addere reliquias, quorum proculdubio postea à Sacerdotibus, cum cæteris, mentio fieret. Quinimò ad hoc præcipuè in altari reconditus est, vt Sacerdoti coram positus, eo articulo demonstraretur, & ad eius honorem quotidie offerat sacrificium: cuius sanè si non dignus iudicaretur ne quaquam reponi in altari, à veteribus permissus esset: nam evidenti periculo erroris Sacerdotes exponerentur. Vnde & possessor bonæ fidei demonstrationis huius in sacrificijs quotidianis reputandus erit, à qua nemo eum iure valeat deturbare; sicut nec à reconditione in arã summa.

Quorum quotidie Sanctorum Sacerdos opem spectatim flagiter?

Liceat ergo nobis ad B. Ioannis honorem Dei laudes personare, & sacrificium laudis offerre, ei, qui sibi inseparabilem eiusdem altaris comitem, & eiusdem mensæ commensalem Ioannem elegit. Quæris qua mente? Eadem sanè qua olim non solum invitabat hominès ad montem Domini, sed ad montem Dei Iacob. Caluit eam Basilii in c. 2. Isaia, & ait: *Superius domus quidè hæc simpliciter dicta est Dei, hic autè Domus Dei Iacobi. Quæ igitur causa? Adicitur nomen hoc Iacob, qui gratiosus fuit Deo, & apprime familiaris, vt alibi: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Hoc mihi nomen est æternũ, vt enim hosce sanctos honore afficeret perpetuo memorabili, eorundè seruatorum nomina suo ipsius nomini attexit, vt quoties Dei memoria celebraretur, horũ quoque toties cõmemorarentur nomina.* Ita prorsus cū Ioanne fecisse videtur Dominus, super idem latere, in eodè cubiculo intra cubiculũ, quo ipse Patri quotidie offertur, quo indeficienter in ægrotantiũ gratiam, & nostræ peregrinationis solatiũ servatur, Ioannem recõdificiens, ita sibi eum attexit, vt honore eum afficeret perpetuo memorabili, vt quoties adoremus Christũ Iesum in altari nostro latitantem, toties veneremur, &

Operis cõclisio.

Basilij egregia sententia.

Ioannem sibi annexum, & concorporalem, vt ibi Ioannes quasi digito Agnum Dei nobis ostendat, & Agnus Dei Ioannem nobis prædicet venerandum.

Ita sentio, salvo Ecclesiæ, & saniori iudicio.